Καὶ δῶρα ἐπ' ἀθώοις οὐκ ἔλαβεν. Ἐνεκεν ἀθῶων· ὥστε βλάψαι τοὺς ἀναίτους.

Ὁ ποιὼν ταῦτα, οὐ σαλευθήσεται εἰς τὸν αἰῶνα. Διαζωγραφῆσας τὸν εἰς ἀρετὴν τέλειον, ἐπέθηκε τῷ λόγῳ τέλος ἐπάξιον. Ὁ ποιὼν γὰρ, φησί, τὰ προειρημένα, τέλειος ὢν, οὐ παρακινήθησεται τῆς ἐν Θεῷ βίσεως. Τὸ δὲ, *Εἰς τὸν αἰῶνα*, ἀντὶ τοῦ, διὰ παντός· ἢ κατὰ τὸν παρόντα βίον. Εἰ δὲ κατὰ τὸν παρόντα, πολλῷ μᾶλλον κατὰ τὸν μέλλοντα. *Et quod ait, In sæculum*, id significat quod nunquam. Vel etiam non commovebitur in præsentī sæculo, hoc est in præsentī vita : quod si in præsentī sæculo non commovebitur, multo minus in futuro.

Στη λογραφία τῷ Δαβὶδ  
ΨΑΛΜΟΣ ΙΕ΄.

Στῆλαι, καὶ εἰκόνες, καὶ ἀνδριάντες τοῖς ἀριστεύουσιν εἰς ἀνεξάλειπτον κλέος ἀπονενέμηνται, κηρύττουσαι τὴν ἐκείνων ἀνδραγαθίαν. Ὅθεν ἀντὶ τούτων, ὁ παρὼν ψαλμὸς ἐνετέθη τῷ νικητῇ Χριστῷ, καθελόντι τῷ τοῦ σταυροῦ δόρατι καὶ τὸν θάνατον, καὶ τὴν τὸ κράτος ἔχοντα τοῦ θανάτου διάβολον. Ἀναμαρτήτου γὰρ μείναντος, οὔτε ἡ ψυχὴ αὐτοῦ τῷ ἔξῃ ἐγκατελείφθη, μάλιστα καὶ σκυλεύσασα τοῦτον, οὔτε ἡ σὰρξ εἶδε διαφθοράν, τριήμερος ἀναστᾶσα, περὶ οὗ καὶ Πέτρος ὁ Ἀπόστολος ἐν τῇ βίβλῳ τῶν Πράξεων διέλαβεν, ἐφαρμύζων τὸν παρόντα ψαλμόν. Ἐπὶ τοῖς οικείοις οὖν κατορθώμασι τὴν στήλην ταύτην ἀνέστησε διὰ γλώττης τοῦ Δαβὶδ ὁ Σωτὴρ, τοῦ παναγίου Πνεύματος ἐμπνεύσαντος καὶ κινήσαντος τὸν προφήτην. Ἀναγράφει δὲ τὸ εἶδος τῆς νίκης, καὶ ὅσα πρὸ τοῦ τέλους αὐτοῦ ἐγένετο.

<sup>11</sup> II Cor. 1, 20. <sup>12</sup> Rom. 1, 9. <sup>13</sup> II Cor. 1, 25.

Variæ lectiones.

(54) Græce ἡμετέραν, *nostram*, pro quo Latinus interpres legit *hæmetραν*.

Veritatem proferebatur, ac per idola fortassis iurantes seducerentur : verum Evangelii lex, quæ perfectioribus perfectiora mandavit, iuramentum penitus abscidit ; tametsi loquendi modi quidam sunt, qui iuramenti formam præferre videantur, et iuramenta vere non sunt, sed in reverentiam aut obsequium audientium sic prolata, ut illud : *Per sanitatem Pharaonis*. Item illud Pauli ad Corinthios : *Per gloriationem (54) vestram*<sup>11</sup>. Formam vero iuramenti divus Paulus Christianis reliquit dicens : *Testis est mihi Deus quem colo*<sup>12</sup> ; et rursus : *Testem Deum invoco*<sup>13</sup>.

*Argentum suum non dedit ad usuram*. Apud antiquos usura summo in dedecore erat atque exprobratione. Nam qui misericors est, et opportuno tempore mutuum præstat, dignum ducit, id tantum recipere quod dedit. Et aliter intelligi potest, de eo qui divina eloquia, quæ argentum igne examinatum ac terræ probatum appellantur, eo prætextu apud aliquem non deposuit, ut illinc bonum aliquod externum reportaret : quinimo gratis ac sine mercede omnes docuit.

*Et munera super innocentem non accepit*. Qui propter innocentem nullum munus recepit : ut eos videlicet læderet qui insontes sunt.

*Qui facit hæc, non commovebitur in sæculum*. Cum descripsit Propheta virum summa virtute præditum, sermoni suo condignum finem apposuit : Qui facit, inquit, ea quæ dicta sunt, veluti ex omni parte perfectus, nunquam a soliditate illa commovebitur, aut stabilitate, quam in Deo habet. *Et quod ait, In sæculum*, id significat quod nunquam.

Tituli inscriptio ipsi David.  
PSALMUS XV.

[Apud Græcos, pro tituli inscriptione στη λογραφία legimus : quæ dictio statuæ seu columnæ potius inscriptionem significat quam tituli]. Mos autem erat antiquis, ut columnas, imagines, aut statuas, strenue militantibus viris in perpetuum ponerent memoriam. Loco igitur hujusmodi columnæ aut statuæ præsens Psalmus victori Christo conscriptus est : qui uti strenuus miles crucis jaculo, et mortem ipsam, et mortis pariter imperium obtinentem diabolum destruxit, dum ex eo quod peccatum non fecit, anima ejus in inferno relicta non est ; quinimo infernum potius spoliavit, nec etiam ejus caro vidit corruptionem, cum tertia mortis die resurrexerit : de qua Christi resurrectione Petrus apostolus, in libro Actionum disserens, præsentī hoc Psalmo auctoritatem ac robur se præclare gestis Salvator, actuorum seu columnæ sancto nimirum Spiritu prophetam inspirante et victoriæ genus, sed et quæcunque ante victoriæ finem gesta sunt.

**VERS. 2. Conserva me, Domine, quoniam speravi in te.** Hujus Psalmi verba humano omnino more dicta sunt [et homini magis quam Deo videntur convenire]. Neque enim ut Deus, sed ut homo dæmonem divicit, erudiens nos quod et facillime dæmon a prudentibus superari potest : et artem pariter tradens qua ipse eum debellavit, seque nobis, ut fidelissimum archetypum, imitandum proposuit. Fundit igitur velut homo preces ad Deum : quod etiam apud evangelistas sæpenumero fecisse eum legimus : oratque servari se ab omnibus tam manifestis quam occultis insidiis. Tu, Domine, inquit, conserva me, quoniam in te solo speravi. Neque enim alia in re confisus sum, quoniam te salvare omnes novi, qui in te sperant.

**Dixi Domino : Deus meus es tu. Dixi ergo Patri et omnium Domino : Tu, Pater, es etiam meus Dominus, atque ideo mei custodiam habeto** [ut ab homine enim diximus dici hæc verba, non ut a Deo] : nam ut homo divina et ipse indigebat custodia. *Subiectus* enim, inquit, *sui Domino et oravi eum.*

*Quia bonorum meorum non eges.* Ad hæc, illud etiam amplius dixi, quod tu donis meis, quæ in sacrificium offerri solent, non indiges. Neque enim eges ut tibi sacrificem, atque hoc pacto te placatum mihi adiutorem reddam. Licet enim grate recipiat Deus quæ ei pie ac religiose a nobis offeruntur, verum non ut is qui indigeat, sed ut illa, gratitudinis ac benevolentiae nostræ erga eum, iudicium habeat : atque in prætextum et occasio-